
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO TOSCANA NORD 
OVEST – PROROGA INCARICO

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale,

LA GIUNTA CAMERALE

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 con il quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

visto l’art.14 del D. Lgs. n.150/2009, come riformato dal D. Lgs. n.74/2017, che prevede che ogni
amministrazione pubblica si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance e 
considerato il D.M. 6 agosto 2020, che regola il funzionamento dell’elenco nazionale dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di valutazione, andando ad abrogare il precedente D.M. 2 dicembre 2016;

richiamata la delibera di Giunta n. 27 del 19 settembre 2022 con la quale è stata definita la struttura 
monocratica dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest
ed è stata nominata la Dott.ssa Elisabetta Cattini quale OIV per il triennio 04/10/2022 – 03/10/2025;

considerato che la Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest per l’attuazione della mission 
camerale, si avvale della propria Azienda speciale ISR - Istituto di Studi e Ricerche, nonché dei bracci operativi 
interamente controllati, quali la Fondazione di partecipazione ISI e Lucca InTec srl;

richiamata la delibera di Giunta n. 126 del 27 luglio 2023, con la quale è stato ritenuto opportuno 
ricondurre all’interno dell’incarico dell’OIV della Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest, anche i bracci 
operativi in quanto le osservazioni e le verifiche del titolare dell’Organismo, soprattutto quando riferite ad 
obiettivi strategici o c.d. trasversali possono coinvolgere anche l’operato di tali soggetti;

richiamata la Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 202/2024, noto
come “Milleproroghe”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 2025 ed in particolare l’art.1 
comma 10-quinquies del Decreto, il quale dispone che, nelle more dell'attuazione della riforma organica del 
settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima 
dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata 
dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 
dicembre 2027;

tenuto conto, pertanto, che la suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle 
more dell’attuazione della riforma organica del settore, la proroga dell’attuale incarico affidato alla dott.ssa 
Elisabetta Cattini fino al 31 dicembre 2027; 

rilevato che l’attuale OIV, operante a supporto della Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest dal 
2022, ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale dell’Ente, assicurando 

9RY1HG7E - A53X33M - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000076 - Riunione del 19/06/2025



un solido presidio dei processi di misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della 
performance organizzativa e individuale;

acquisita per le vie brevi, in data 12 giugno 2025, la disponibilità ad accettare la proroga dell’incarico 
da parte della dott.ssa Elisabetta Cattini;

ritenuto, pertanto, opportuno, alla luce delle disposizioni normative vigenti e per le motivazioni sopra 
riportate, procedere alla proroga dell’incarico dell’attuale componente dell'OIV fino al termine massimo 
consentito dalla legge del 31/12/2027;

D E L I B E R A

1) di prorogare, per la Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest, l’Azienda speciale ISR – Istituto di 
Studi e Ricerche e per i bracci operativi Fondazione di partecipazione ISI e Lucca InTec srl, l’incarico
dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica, nella persona della dott.ssa
Elisabetta Cattini, fino al 31 dicembre 2027, termine massimo previsto dalla normativa vigente;

2) di confermare, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, quanto 
stabilito nei precedenti provvedimenti di nomina.

IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE
CRISTINA MARTELLI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-06-20T14:58:56+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MARTELLI CRISTINA
	Test interno


		2025-06-20T15:17:33+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




